efetivação da contratação de empresa para a Contratação de Pessoa Jurídica 

especializada para fornecimento de itens personalizados, destinado à 

Formação de Professores da Rede Municipal de Ensino de Jurema/PE, nos 

dias 31 de julho e 01 de agosto de 2025, conforme Termo de referência. Valor 

Total Estimado: R$ 48.327,30 (quarenta e oito mil e trezentos e vinte e sete reais 

e trinta centavos). Manifestação de interesse e proposta adicionais devem, nos 

termos do Edital de contratação, ser enviadas para o e-mail: 

seceducacaojurema@gmail.com ou entregue presencialmente na Secretaria de 

Educação de Jurema/PE, durante o horário de expediente, com sede na Praça da

[...]

UND 270 R$ 12,50 R$ 3.375,00 

4 

Apostila formato fechado A4 

(21x29,7cm), encadernada com espiral 

preto 7mm, miolo com 20 páginas com 

impressão colorida dos textos temáticos 

e das atividades formativas.  

UND 270 R$ 35,00 R$ 9.450,00 

SUBTOTAL R$ 48.327,30 

VALOR TOTAL: R$ 48.327,30 (quarenta e oito mil e trezentos e vinte e sete reais e 

trinta centavos). 

3 - PERÍODO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 

3.1 - O prazo de vigência do contrato será 02 (dois) meses, a contar da assinatura do 

Contrato. 

3.2 - O prazo de execução do objeto será de 02 (dois) dias, a contar da ordem de execução

[...]

razão do baixo valor, aquelas cujos valores devem ser 

inferiores aos previstos no art. 75, incisos I e II da Lei nº 

14.133/2021 (atualizados pelo Decreto nº 12.343/2024), os 

quais autorizam a dispensa de licitação para: 

[...] 

II - Para contratação que envolva valores inferiores a R$ 

62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco 

reais e cinquenta e nove centavos), no caso de outros 

serviços e compras. 

4.6 - Assim, com supedâneo no princípio finalístico, na forma da 14.133/2021, por meio do 

qual pretendeu o legislador conferir maior publicidade às contratações diretas, o presente